
1e wijziging van de legesverordening 2024 

De raad van de gemeente Bronckhorst; 

  

gelezen het voorstel van het college van b en w van 15 november 2023; 

  

besproken op de Politieke Avond van 14 december 2023; 

  

gelet op de Gemeentewet en Omgevingswet; 

  

Besluit: 

  
De 1e wijziging van de legesverordening 2024 Bronckhorst vast te stellen 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Bronckhorst in zijn openbare vergadering van 20 december 

2023, 

de griffier, 

M. Veenbergen 

de voorzitter, 

M. Besselink 

Nr. 558021 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Bronckhorst 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 1 



Bijlage  HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE OMGE- 

VINGSWET 
  

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

  

Artikel 2.1 Definities 

Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I 

bij het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomge- 

1. 

ving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit 

en bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevings- 

plan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarie- 

ventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift 

2. 

is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij 

in de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

Binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan 

is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die 

niet in strijd is met het omgevingsplan; 

a. 

Binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder 

b. 

omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar 

die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of 

het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, 

bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

Hoofdfunctie: De grootste functie in m
2
 gebruiksoppervlak van het desbetreffende ge- 

bouw dat wordt gebouwd of uitgebouwd. Indien van een gebouw geen hoofdfunctie 

c. 

kan worden bepaald (zelfde aantallen m
2
) worden van de twee grootste functies in het 

gebouw de leges berekend op basis van de leges per eenheid en wordt het laagste le- 

gesbedrag in rekening gebracht. Uitsluitend indien de hoofdfunctie geen woning betreft 

maar het gebouw gedeeltelijk bestaat uit het bouwen of uitbouwen van een woning 

wordt de leges berekend op basis van twee functies, voor de woning en daarbij beho- 

rende ruimten zoals bergingen, garage en andere aan de woning te relateren ruimten 

op basis van de woonfunctie en alle andere ruimten op basis van de hoofdfunctie. 

Inhoud van een bouwwerk: Bij toepassing van dit hoofdstuk wordt de inhoud van een 

bouwwerk gemeten tussen de bovenzijde van de begane grondvloer, de buitenzijde 

d. 

van de gevels (en/of het hart van de scheidsmuren) en de buitenzijde van daken en 

dakkapellen. 

Oppervlakte van een bouwwerk: Bij de toepassing van dit hoofdstuk wordt de opper- 

vlakte van een bouwwerk gemeten tussen de buitenwerkse gevelvlakken en/of het hart 

e. 

van de scheidingsmuren, neerwaarts geprojecteerd op het gemiddelde niveau van het 

afgewerkte bouwterrein ter plaatse van het bouwwerk. 

Bouwkosten: Het bedrag waarvoor de aannemer zich heeft verbonden het werk tot 

stand te brengen (de aannemingssom), de omzetbelasting daarin niet begrepen, of 

f. 

voor zover deze ontbreekt een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane 

verplichtingen voor de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzet- 

belasting daarin niet begrepen, en indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelf- 

werkzaamheid geschiedt de prijs die aan een derde in het economisch verkeer zou 

moeten worden betaald voor het tot stand brengen van het bouwwerk waarop de 

aanvraag betrekking heeft, de omzetbelasting daarin niet begrepen; 

Omgevingsoverleg: diverse vormen van mondeling of schriftelijk overleg tussen een 

initiatiefnemer en een medewerker van cluster Omgeving, voorafgaand aan het indienen 

g. 

van een bouwplan, voor het verkrijgen van een indicatie of een voorgenomen bouwplan 

in het kader van de Omgevingswet vergunbaar en/of een afwijking of herziening van 

het omgevingsplan mogelijk is. 

A-plan: Een plan waarbij de initiatiefnemer zelf zorgdraagt voor het laten opstellen van 

het voorontwerpomgevingsplan en de daarvoor benodigde onderzoeken en gegevens. 

h. 

Uit de onderzoeken en de toelichting van het plan moet blijken dat het initiatief mogelijk 

is en voldoet aan wet- en regelgeving. Initiatiefnemer draagt ook zorg voor het overleg 

met belanghebbenden en instanties, zoals het waterschap. Uit de toelichting bij het 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 2 



plan moet blijken dat belanghebbenden en instanties geen bezwaren hebben tegen het 

plan. 

B-plan: Een plan waarbij de initiatiefnemer zelf zorgdraagt voor het laten opstellen van 

het voorontwerpomgevingsplan en de daarvoor benodigde onderzoeken en gegevens. 

i. 

Uit de onderzoeken en de toelichting van het plan moet blijken dat het initiatief mogelijk 

is en voldoet aan wet- en regelgeving. De gemeente draagt zorg voor het overleg met 

belanghebbenden en instanties, zoals het waterschap. Uit de toelichting bij het plan 

moet blijken dat belanghebbenden en instanties geen bezwaren hebben tegen het plan. 

C-plan: Een plan waarbij de gemeente zorgdraagt voor het laten opstellen van het 

voorontwerpomgevingsplan en de daarvoor benodigde onderzoeken en gegevens. Uit 

j. 

de onderzoeken en de toelichting van het plan moet blijken dat het initiatief mogelijk 

is en voldoet aan wet- en regelgeving. De gemeente draagt ook zorg voor het overleg 

met belanghebbenden en instanties, zoals het waterschap. Uit de toelichting bij het 

plan moet blijken dat belanghebbenden en instanties geen bezwaren hebben tegen het 

plan. 

Kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een buitenplanse omgevingsplan activiteit 

met een beperkte omvang waarvoor geen bindend advies van de gemeenteraad nodig 

is; 

h. 

Buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is 

bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die 

tevens in strijd is met het omgevingsplan; 

i. 

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

omgevingsoverleg; a. 

een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet 

in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 

4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen 

b tot en met g. 

h. 

Artikel 2.3 Bepalen tarief 

De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in 

de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd 

uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag 

om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als 

5. 

het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige 

maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een 

legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

  

Paragraaf 2.2 Voorfase 

  

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg 

Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 3 



gratis Klantvraag: Het bedrag voor het leveren van een eerste indicatie over 

de haalbaarheid van het plan, zonder verder onderzoek. Maximaal 

1/2 uur per plan bedraagt: 

a. 

€ 265 Intaketafel (voorheen Regiekamer): Het bedrag voor het leveren van 

een beoordeling van het plan op wenselijkheid, per plan, per sessie 

bedraagt: 

b. 

€ 916 Principeverzoek: Het tarief voor een beoordeling door het college van 

een principeverzoek in verband met het verkrijgen van een indicatie 

c. 

of een voorgenomen herziening, wijziging of uitwerking van het om- 

gevingsplan in procedure zal worden gebracht bedraagt: 

Omgevingstafel: gereserveerd d. 

gratis Vooroverleg omgevingswet: Het bedrag voor overleg per sessie van 

maximaal 1 uur waarin aanvrager zijn plan bespreekt met de gemeente 

e. 

waarin standpunten en beleidsinzichten met elkaar worden uitgewis- 

seld om tot een goede en volledige aanvraag voor een omgevingsver- 

gunning te kunnen komen. 

€ 265 In afwijking van artikel 2.4 a t/m e bedraagt het tarief voor het in be- 

handeling nemen van een intakeformulier voor beoordeling van een 

initiatief aan de Woonvisie Bronckhorst 2019-2025 

f. 

  

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit 

als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, wordt het 

tarief, ongeacht de beslissing op de aanvraag, bepaald op basis van de hoofdfunctie 

van het gebouw, de omvang daarvan en het daarbij behorende tarief, weergegeven in 

de onderstaande tabel. Hierbij geven de rijen aan voor welke functie en welke omvang 

welk bedrag per eenheid is verschuldigd. 

€ 3,50 Woonfunctie m3, tot en met 1000 m3 a. 

€ 2,40 Woonfunctie m3, vanaf 1000 m3 b. 

€ 3,50 Bijeenkomstfunctie m3 c. 

€ 4,95 Cellenfunctie m3 d. 

€ 4,60 Gezondheidszorgfunctie m3 e. 

€ 4,95 Industriefunctie m2, waarbij het tarief alleen over de 

vloeroppervlakte van de begane grondvloer wordt bere- 

kend 

f. 

€ 2,30 Agrarisch bedrijfsgebouw m2, waarbij het tarief alleen 

over de vloeroppervlakte van de begane grondvloer wordt 

berekend 

g. 

€ 3,50 Kantoorfunctie m3 h. 

€ 3,80 Logiesfunctie m3 i. 

€ 3,00 Onderwijsfunctie m3 j. 

€ 1,90 Sportfunctie m3 k. 

€ 3,00 Winkelfunctie m3 l. 

€ 4,55 Overige gebruiksfuncties m2, waarbij het tarief alleen 

over de vloeroppervlakte van de begane grondvloer wordt 

berekend 

m. 

3% In afwijking van de onder a t/m m genoemde tarieven, 

geldt voor bouwactiviteiten geen gebouw zijnde, voor 

n. 

tijdelijke bouwwerken met een instandhoudingstermijn 

van minder dan vijf jaar, voor onderhoudswerkzaamheden 

aan gebouwen alsmede voor het veranderen of verbou- 

wen van gebouwen zonder daadwerkelijke uitbreiding 

daarvan en 

voorgevelwijzigingen, een tarief op basis van de bouw- 

kosten van: 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 4 



€ 100 Hierbij geldt een minimum van: 

€ 50000 En een maximum van: 

  

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1. 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in 

stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 10,50 Woonfunctie m3, tot en met 1000 m3 a. 

€ 7,20 Woonfunctie m3, vanaf 1000 m3 b. 

€ 10,50 Bijeenkomstfunctie m3 c. 

€ 14,85 Cellenfunctie m3 d. 

€ 13,80 Gezondheidszorgfunctie m3 e. 

€ 14,85 Industriefunctie m2, waarbij het tarief alleen 

over de vloeroppervlakte van de begane 

grondvloer wordt berekend 

f. 

€ 6,90 Agrarisch bedrijfsgebouw m2, waarbij het ta- 

rief alleen over de vloeroppervlakte van de 

begane grondvloer wordt berekend 

g. 

€ 10,50 Kantoorfunctie m3 h. 

€ 11,40 Logiesfunctie m3 i. 

€ 9.00 Onderwijsfunctie m3 j. 

€ 5,70 Sportfunctie m3 k. 

€ 9,00 Winkelfunctie m3 l. 

€ 13,65 Overige gebruiksfuncties m2, waarbij het tarief 

alleen over de vloeroppervlakte van de begane 

grondvloer wordt berekend 

m. 

3% In afwijking van onder a t/m m genoemde ta- 

rieven, geldt voor bouwactiviteiten geen ge- 

n. 

bouw zijnde, voor tijdelijke bouwwerken met 

een instandhoudingstermijn van minder dan 

vijf jaar, voor onderhoudswerkzaamheden aan 

gebouwen alsmede voor het veranderen of 

verbouwen van gebouwen zonder daadwerke- 

lijke uitbreiding daarvan en 

voorgevelwijzigingen, een tarief op basis van 

de bouwkosten van: 

€ 300 Hierbij geldt een minimum van: 

€ 150000 En een maximum van: 

Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij sprake is van 

een 

2. 

bouwactiviteit bedraagt het tarief: 

€ 1500 Voor een kleine buitenplanse omgevingsacti- 

viteit 

a. 

€ 7000 Voor een buitenplanse omgevingsactiviteit b. 

Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit waarbij geen sprake is 

van een 

3. 

bouwactiviteit bedraagt het tarief: 

€ 1500 Voor een kleine buitenplanse omgevingsacti- 

viteit 

a. 

€ 7000 Voor een buitenplanse omgevingsactiviteit b. 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 5 



€ 416 Indien het een aanvraag betreft omtrent het 

tijdelijk gebruik van een recreatiewoning is 

een tarief verschuldigd van: 

c. 

€ 416 Indien het een aanvraag betreft voor het orga- 

niseren van een evenement is een tarief ver- 

schuldigd van: 

d. 

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met betrekking tot een 

monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in paragraaf 2.4, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 416 voor een binnenplanse dan wel buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 

  

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

  

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

gra- 

tis 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1. 

onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk mo- 

nument, provinciaal monument, voorbeschermd gemeentelijk monument 

of voorbeschermd provinciaal monument, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumentenactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering 

van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch monument, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

gra- 

tis 

voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of 

voorbeschermd monument: 

a. 

gra- 

tis 

voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en 

1. 

onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk beschermd stads- 

of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de an- 

dere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

gra- 

tis 

voor een binnenplanse omgevingsplan- 

activiteit of bij toepassing van artikel 

a. 

[20] van de Erfgoedverordening 2018 

gemeente Bronckhorst in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit: 

gra- 

tis 

voor een binnenplanse omgevingsplan- 

activiteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: 

b. 

gra- 

tis 

voor een buitenplanse omgevingsplan- 

activiteit: 

c. 

Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op 

een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond 

2. 

van artikel 4.35, eerste lid, van de Invoeringswet Omgevingswet als instructie 

geldende aanwijzing als beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 6 



artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde 

voor de inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het 

omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbe- 

schermd stads- of dorpsgezicht is gegeven. 

Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

gra- 

tis 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere activiteit dan 

die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, 

waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed of van de 

uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een verbod is opgenomen om zonder om- 

gevingsvergunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

  

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 

€ 2650 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in [artikel […] van het omgevingsplan of] para- 

graaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 

van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten leef- 

omgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelas- 

tende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in de 

paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 van afdeling 3.2 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 3180 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 4770 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 6360 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

c. 

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelas- 

tende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en industrie als bedoeld 

in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4770 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 7155 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 9540 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

c. 

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelas- 

tende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld in de paragrafen 

3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 4770 voor één milieubelastende activiteit: a. 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 7 



€ 7155 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 9540 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

c. 

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelas- 

tende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld in de paragrafen 

3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 3180 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 4770 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 6360 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

c. 

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) 

€ 3180 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de 

paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefom- 

geving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieubelas- 

tende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevings- 

wet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en ondersteuning 

daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en met 3.8.11 van afdeling 

3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 3180 voor één milieubelastende activiteit: a. 

€ 4770 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 6360 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per 

milieubelastende activiteit: 

c. 

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) 

€ 3180 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van 

afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief per 

milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.20 Samenloop van milieubelastende activiteiten 

Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en 

met 2.19 dezelfde milieubelastende activiteit onder 

1. 

meer dan een artikel valt, wordt die milieubelasten- 

de activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, 

waarbij het voor de belastingplichtige meest gunsti- 

ge van toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een kernactiviteit in een bedrijfs- 

2. 

tak gecombineerd met functioneel ondersteunende 

activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in af- 

wijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al 

deze activiteiten het artikel van toepassing waaron- 

der de bedrijfstak die bepalend is voor de kernacti- 

viteit valt. 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 8 



  

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

  

Artikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 424 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het lozen van 

water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 

€ 424 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op 

een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, 

aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater, 

koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 

van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

  

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven (gereserveerd) 

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde (gereserveerd) 

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij omge- 

vingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoelig gebouw is toegelaten 

binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevings- 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.25a Geluidwaarde 

€ 489,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit betreffende het vaststellen van een hogere geluidwaarde als bedoeld in het Besluit 

kwaliteit leefomgeving: 

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

€ 52,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, 

bedoeld in artikel 3.1 van de Omgevings- en Bouwverordening gemeente Bronckhorst 2017 

dan wel deze recentelijke of gewijzigde verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

€ 52,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, bedoeld 

artikel 4.1 van de Omgevings- en Bouwverordening gemeente Bronckhorst 2017 dan wel deze 

recentelijke of gewijzigde verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

€ 52,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanacti- 

viteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande 

uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactiviteit), 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 9 



niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze paragraaf is benoemd, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

  

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie (gereserveerd) 

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

€ 

52,00 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het vellen van een houtopstand, bedoeld in artikel 2 van de Bomenverordening in samenhang 

met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding in welke vorm dan 

ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, als bedoeld in artikel 4:15 

van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is van een bouwactiviteit 

als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 

150,00 

als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak perma- 

nent maken of voeren van die handelsreclame: 

a. 

€ 

150,00 

als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of 

gebruiker van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat die 

b. 

handelsreclame op of aan die onroerende zaak wordt gemaakt of 

gevoerd: 

€ 

50,00 

als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak tijdelijk 

maken of voeren van die handelsreclame: 

c. 

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld in artikel 

[2:10] van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omge- 

vingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 

150,00 

als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken: a. 

€ 

150,00 

als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of 

gebruiker van een onroerende zaak toestaan of gedogen dat daar 

roerende zaken worden opgeslagen: 

b. 

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, 

als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit 

het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel 5:18 van de Algemene plaatse- 

lijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten, voor een periode 

van (de periode wordt gemeten vanaf de eerste dag tot de laatste dag dat de standplaats wordt 

ingenomen en wordt afgerond naar boven): 

€ 

42,00 

een maand a. 

€ 

74,00 

een kwartaal b. 

€ 

276,00 

een jaar of langer c. 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 10 



Artikel 2.34 Andere activiteiten 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een 

andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld 

en die activiteit: 

€ 400 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aange- 

wezen vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit be- 

a. 

doeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, 

b. 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 400 voor een binnenplanse dan wel 

buitenplanse omgevingsplanactivi- 

teit: 

1° 

€ 400 voor een in een gemeentelijke ver- 

ordening als bedoeld in artikel 22.8 

2° 

van de Omgevingswet in samen- 

hang met artikel 2.1a van het Om- 

gevingsbesluit aangewezen vergun- 

ningplichtige activiteit: 

€ 1342 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een persoonsgebonden beschikking als bedoeld in 

c. 

de 'Beleidsnota onrechtmatige bewoning' voor het bewonen van 

een recreatiewoonverblijf bedraagt: 

  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- of 

sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

€ 525 voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 

3.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen 

als bedoeld in artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; of 

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 

7.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

per maatwerkvoorschrift: 

€ 525 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 1696 één milieubelastende activiteit als be- 

doeld in hoofdstuk 3 van het Besluit 

a. 

activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief: 

€ 1696 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft 

op een andere milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, 

bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

2. 

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 

€ 300 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere acti- 

viteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoorschrift: 

  

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 11 



  

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel  

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de omgevingswet betrekking heeft op een bouwactiviteit, een 

1. 

activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, een milieubelastende activiteit of 

een andere activiteit, bedraagt het tarief: het bedrag van de voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsver- 

gunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door 

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2. 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het 

verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

€ 

2650 

Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld 

in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op een milieubelastende acti- 

viteit, bedraagt het tarief: 

3. 

  

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

  

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 

€ 416,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van 

de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 

10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van een omgevingsvergunning is 

1. 

hetzelfde tarief verschuldigd als op grond van dit 

hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag om een omgevingsver- 

gunning voor de activiteit of activiteiten waarop 

de aanvraag tot wijziging betrekking heeft. 

€ 416,00 Tenzij het gaat om een, naar de omstandigheden 

beoordeeld, geringe wijziging in het project, dan 

bedraagt het tarief: 

2. 

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 

€ 416,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning: 

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning 

gratis Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of gedeel- 

telijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: 

Artikel 2.42a Overschrijven omgevingsvergunning 

gratis Het tarief bedraagt voor hert overschrijven van een omgevingsvergunning naar een andere 

rechtspersoon: 

Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens (gereserveerd) 

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten 

De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in be- 

handeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder 

dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit. 

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

€ 1800 Voor een A-plan a. 

€ 3095 Voor een B-plan b. 

€ 7500 Voor een C-plan c. 

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 12 



€ 52,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op 

die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na aanvang 

of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 

verschuldigde leges verhoogd met: 

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als 

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding van 

het besluit: 

€ 1060 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 750 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 500 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als 

krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden beoor- 

deeld: 

€ 636 voor de beoordeling van een milieukundig historisch, verkennend of (eenvoudig) 

nader bodemonderzoekbodemrapport: 

a1 

€ 1272 voor de beoordeling van een milieukundig historisch, complexer aanvullend 

of nader bodemonderzoeksrapport: 

a2 

€ 636 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 848 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of 

luchtbelasting: 

c. 

€ 106 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en ex- 

terne geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 106 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 106 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER) bedraagt het tarief 

per uur: 

f. 

voor de beoordeling van andere dan de onder a1 tot en met f benoemde rap- 

porten bedraagt het tarief: het bedrag van de voorafgaand aan het in behande- 

g. 

ling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het 

college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Artikel 2.50 Advies 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies 

1. 

moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander 

besluit op grond van de Omgevingswet: 

gereserveerd a. 

€ 400 voor een advies van de gemeentelijke ad- 

viescommissie als bedoeld in de Verorde- 

b. 

ning op de Commissie Ruimtelijke kwaliteit 

& Erfgoed Bronckhorst dat uitsluitend be- 

trekking heeft op redelijke eisen van wel- 

stand, als bedoeld in de gemeentelijke be- 

leidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de 

Omgevingswet: 

gratis voor een advies van de gemeentelijke ad- 

viescommissie als bedoeld in de Verorde- 

c. 

ning op de Commissie Ruimtelijke kwaliteit 

& Erfgoed Bronckhorst in andere gevallen 

dan bedoeld in onderdeel b: 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 13 



voor een advies in andere gevallen dan 

bedoeld in de onderdelen a tot en met c: 

d. 

het bedrag van de voorafgaand aan het in 

behandeling nemen van de aanvraag tot 

het verlenen van een omgevingsvergunning 

aan de aanvrager meegedeelde kosten, 

blijkend uit een begroting die door het col- 

lege van burgemeester en wethouders is 

opgesteld. 

Het bedrag dat het adviserend bestuursorgaan of andere instantie in rekening 

brengt voor het uitbrengen van het advies. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitgebracht, 

wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

2. 

waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 2.51 Instemming 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt 

het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit 

1. 

op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de 

beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet 

instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de acti- 

viteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt 

2. 

dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het ver- 

schuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 

voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  

Paragraaf 2.13 Vermindering 

  

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg 

100 % Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef 

en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 

1. 

2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in 

artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, 

waarop de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat 

onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden aanspraak op vermindering 

van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsver- 

gunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: 

van de voor het omgevingsoverleg geheven leges. 

Voor de toepassing van het eerste lid moet de aanvraag om een omgevings- 

vergunning zijn gedaan: 

2. 

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg 

betrekking had; 

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en 

c. binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevings- 

overleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, 

na de dagtekening van de kennisgeving. 

€ 400 Bij de toepassing van het eerste lid blijft voor het in behandeling nemen van 

de aanvraag om de omgevingsvergunning in ieder geval verschuldigd: 

3. 

Artikel 2.53 Vermindering in andere gevallen 

50% Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

bouwen van een bouwwerk met een maximale oppervlakte van 10 m2 (waar- 

1. 

onder ook wordt inbegrepen: schuttingen) bestaat aanspraak op vermindering 

van een deel van de leges. De vermindering bedraagt: 

100% Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op slopen, 

kappen of een uitweg en de aanvraag is ingediend door de gemeente Bronck- 

horst bedraagt de vermindering: 

2. 

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 14 



100% Indien een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

afwijken van een bestemmingsplan voor de tijdelijke opvang van vluchtelingen 

bedraagt de vermindering: 

3. 

bij meervoudige aanvraag (gereserveerd) 4. 

  

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

  

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 

Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen 

van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsver- 

gunning is vereist, zijn geen leges verschuldigd. 

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

85% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten behan- 

deling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges. 

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerk- 

voorschrift bij reguliere procedure 

40% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet 

van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Artikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerk- 

voorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

40% Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van 

toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wethouders 

daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges. De teruggaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- 

of milieubelastende activiteiten 

30% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor een 

bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 1 jaar 

na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf 

bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges. 

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- 

, milieubelastende of andere activiteiten 

40% Als het college van burgemeester en wethouders 

een omgevingsvergunning voor een bouw- of mili- 

a. 

eubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De terug- 

gaaf bedraagt: 

van de voor de activiteit waarvoor de omgevings- 

vergunning is geweigerd verschuldigde leges. 

Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt 

mede verstaan een vernietiging van de beschikking 

b. 

waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke 

uitspraak. 

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend van 

het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12. 

  

  

Gemeenteblad 2023 nr. 558021 27 december 2023 15 


